
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 1	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

=DECRETO Nº 4.965 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
87.376,13, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 1º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no 
valor de R$ 1.000,00, suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 293)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 1.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008 Gestão Financeira

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 51)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 1.000,00

ART. 2º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 

de R$ 86.376,13, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 114)	
R$ 69.213,60

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.026 Operacionalização do Fundeb - Ensino Fundamental 
(40%)

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 200)	
R$ 7.847,58

RECURSO: 1039 - CONVÊNIO VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
OUTROS

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 262 – Educação FUNDEB – Outros

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 243)	 R$ 218,80

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038 Manutenção de Obras e Infra Estrutura Urbana

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 282)	
R$ 1.800,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 296)	 R$ 246,15

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0008.2.042 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 2	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 311)	 R$ 7.050,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 86.376,13

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008 Gestão Financeira

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 51)	
R$ 49.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha 
110)	 R$ 3.232,54

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.365.0010.2.028 Operacionalização do Fundeb - Educação Infantil 
(40%)

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 209)	
R$ 7.847,58

RECURSO: 1039 - CONVÊNIO VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
OUTROS

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 262 – Educação FUNDEB – Outros

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

04.092.0002.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 357)	 R$ 21.296,01

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.056 – Apoio à Manutenção de Pólos de Academia de 
Saúde

3.3.90.39.00. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (ficha 
395) 	 R$ 5.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 86.376,13

ART. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
21 DE DEZEMBRODE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

= DECRETO Nº 4.965 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional no valor total 
de R$ 3.451.122,36, destinado 
a suplementar as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 1º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 2.231.384,36, suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
02 EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001 Manutenção do Gabinete e Dependências

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 1)	
R$ 42.700,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

02 EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 3	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

04.122.0002.2.002 Manutenção da Junta de Serv. Militar

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 7)	
R$ 3.245,92

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01 GOVERNO MUNICIPAL

04.122.0002.2.003 Manutenção da Secretaria de Governo

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 13)	
R$ 19.635,35

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004 Serviços Administrativos e Pessoal

3.3.90.46.00 Auxilio-Alimentacao (ficha 28)	 R$ 128.855,79

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutencao e Coordenadoria da Assistencia Social

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 60)	
R$ 6.885,87

RECURSO: 1076 - ASSSITÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 101)	
R$ 709.465,24

3.3.90.46.00 Auxilio-Alimentacao (ficha 117)	 R$ 75.200,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 176)	
R$ 170.603,42

RECURSO: 1041 - EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 - Educação Infantil

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação (ficha 189)	 R$ 8.834,67

RECURSO: 1041 - EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 - Educação Infantil

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.025 Valorização do Magistério - Ensino Fundamental 
(60%)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 193)	
R$ 509.906,50

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB - Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.026 Operacionalização do Fundeb - Ensino Fundamental 
(40%)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 196)	
R$ 25.692,29

3.3.90.46.00 Auxilio – Alimentação (ficha 201) .................R$ 62.066,08

RECURSO: 1039 - CONVÊNIO VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
OUTROS

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 262 – Educação FUNDEB – Outros

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.365.0010.2.027 Valorização do Magistério - Educação Infantil (60%)

3.3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 
204)	 R$ 205.856,38

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB - Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 240)	
R$ 42.931,17

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 4	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

01 CULTURA E TURISMO

13.392.0005.2.035 Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 254)	
R$ 5.579,35

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039 Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 287)	
R$ 20.500,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 293)	
R$ 105.800,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0008.2.042 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 309)	
R$ 40.900,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

12 SECR. MUN. DA CIDADE,PLANJ. URBANO E MEIO AMBIENTE

02 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

20.606.0003.2.047 Preservação do Meio Ambiente

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 345)	
R$ 14.152,71

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesourol

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS

03.062.0002.2.049 Manutenção da Secretaria de Segurança Pública

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 362)	
R$ 17.303,94

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 369)	
R$ 14.600,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 2.231.384,36

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 2.231.384,36

ART. 2º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 1.219.738,00, suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
02 EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001 Manutenção do Gabinete e Dependências

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 1)	
R$ 16.934,68

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004 Serviços Administrativos e Pessoal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 20)	
R$ 87.941,52

3.3.90.46.00 Auxilio-Alimentacao (ficha 28)	 R$ 41.925,72

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.006 Coordenação do CPD

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 32)	
R$ 11.909,47

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 5	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008 Gestão Financeira

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 43)	
R$ 89.234,78

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutencao e Coordenadoria da Assistencia Social

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 60)	
R$ 145.414,54

RECURSO: 1076 - ASSSITÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

02 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.0006.2.011 Integração ao Menor

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 70)	
R$ 9.812,26

RECURSO: 1076 - ASSSITÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social – Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.46.00 Auxilio-Alimentacao (ficha 117)	 R$ 26.356,33

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022 Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 150)	
R$ 44.938,69

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 159)	
R$ 198.916,72

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 176)	
R$ 2.916,04

3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação (ficha 189)	 R$ 65.721,63

RECURSO: 1041 - EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 - Educação Infantil

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.025 Valorização do Magistério - Ensino Fundamental 
(60%)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 193)	
R$ 88.200,86

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB - Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0013.2.029 Valorização dos Magistério – Educ. de Jovens e 
Adultos (60%)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 210)	
R$ 7.637,71

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB - Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 213)	
R$ 52.416,79

RECURSO: 1077 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 – Ensino Medio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 223)	
R$ 62.274,53

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 6	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 DESPORTO E LAZER

15.451.0023.2.037 Manutenção do Esporte e Lazer

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 267)	
R$ 29.976,10

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038 Manutenção de Obras e Infra Estrutura Urbana

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 277)	
R$ 37.995,95

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039 Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 287)	
R$ 15.088,64

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 293)	
R$ 24.394,37

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0007.2.041 Manutenção do Cemitério Municipal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 300)	
R$ 4.383,02

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0008.2.042 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 309)	
R$ 22.925,50

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

04 TRANSPORTES

26.782.0008.2.043 Manutenção do Setor de Transportes

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 315)	
R$ 24.481,55

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

15.452.0025.2.044 Manutenção dos Serviços de Trânsito

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 324)	
R$ 12.762,33

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

04.092.0002.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 353)	
R$ 19.436,09

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS

03.062.0002.2.049 Manutenção da Secretaria de Segurança Pública

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 362)	
R$ 20.521,05

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 369)	
R$ 55.890,81

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 1.219.738,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 7	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 1.219.738,00

ART. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
21 DE DEZEMBRODE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Extrato

Contrato Administrativo nº 221/2018. Processo 
Administrativo nº 045/2018. Pregão Presencial nº 
031/2018. ATA de Registro de Preços nº 033/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
PEDREIRA VIRADOURO LTDA. Objeto: Aquisição de 
Material de Construção para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 
Obras Públicas, conforme especificações e quantidades 
constantes no anexo I do Edital. Valor: R$ 6.435,00. 
Assinatura: 13/12/2018.

Contrato Administrativo nº 222/2018. Processo 
Administrativo nº 051/2018. Pregão Presencial nº 
037/2018. ATA de Registro de Preços nº 029/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
MORAES E GUEDES TINTAS LTDA. Objeto: Aquisição 
de Material de Pintura para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 
Obras Públicas, conforme especificações e quantidades 
constantes no anexo I do Edital. Valor: R$ 4.011,60. 
Assinatura: 13/12/2018.

Contrato Administrativo nº 223/2018. Processo 
Administrativo nº 043/2018. Pregão Presencial nº 
029/2018. ATA de Registro de Preços nº 014/2018. 

Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
GIMENES E PAVAN LTDA - ME. Objeto: Aquisição de 
Sacos de Lixo e Materiais Descartáveis, destinados à 
diversas Secretarias, com entrega parcelada, de acordo 
com as necessidades do Município, conforme descritivo 
completo no anexo I do Edital. Valor: R$ 33.402,00. 
Assinatura: 17/12/2018.

Contrato Administrativo nº 224/2018. Processo 
Administrativo nº 044/2018. Pregão Presencial nº 
030/2018. ATA de Registro de Preços nº 011/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SUPERMERCADO CHAIM. Objeto: Aquisição de Material 
de Limpeza diversos, destinados à diversas Secretarias, 
com entrega parcelada, de acordo com as necessidades 
do Município, conforme descritivo completo no anexo I do 
Edital. Valor: R$ 4.018,72. Assinatura: 19/12/2018.

Contrato Administrativo nº 225/2018. Inexigibilidade 
de Licitação nº 011/2018. Processo Administrativo nº 
071/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: ROD HANNA – SONORIZAÇÃO DE 
EVENTOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços artísticos 
pela CONTRATADA, que assume a responsabilidade 
pelo comparecimento da Banda “Rod Hanna”, composta 
por 20 integrantes (cantores, bailarinos, músicos, equipe 
técnica), a realizar-se no dia 05 de janeiro de 2019 com 
início às 22h e previsão de término às 23h30, sendo a 
duração mínima de 1 hora e 30 minutos, desde que o show 
transcorra sem interrupções e problemas de segurança 
dentro das condições técnicas aceitáveis previamente 
exigidas pela banda, na Praça Central da Matriz de Morro 
Agudo ou em outro local a ser definido pela contratante.

Valor: R$ 28.750,00. Assinatura: 19/12/2018.

Contrato Administrativo nº 226/2018. Processo 
Administrativo nº 044/2018. Pregão Presencial nº 
030/2018. ATA de Registro de Preços nº 016/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL 
LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de Material de Limpeza 
diversos, destinados à diversas Secretarias, com entrega 
parcelada, de acordo com as necessidades do Município, 
conforme descritivo completo no anexo I do Edital. Valor: 
R$ 20.250,86. Assinatura: 19/12/2018.

Contrato Administrativo nº 227/2018. Processo 
Administrativo nº 044/2018. Pregão Presencial nº 
030/2018. ATA de Registro de Preços nº 015/2018. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 8	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
MARGARETE C. F. DE SOUZA - EPP. Objeto: Aquisição 
de Material de Limpeza diversos, destinados à diversas 
Secretarias, com entrega parcelada, de acordo com as 
necessidades do Município, conforme descritivo completo 
no anexo I do Edital. Valor: R$ 17.646,52. Assinatura: 
19/12/2018.

Contrato Administrativo nº 228/2018. Processo 
Administrativo nº 044/2018. Pregão Presencial nº 
030/2018. ATA de Registro de Preços nº 013/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: H. D. 
C. COMERCIAL LTDA - ME. Objeto: Aquisição de Material 
de Limpeza diversos, destinados à diversas Secretarias, 
com entrega parcelada, de acordo com as necessidades 
do Município, conforme descritivo completo no anexo I do 
Edital. Valor: R$ 19.854,58. Assinatura: 20/12/2018.

Contrato Administrativo nº 229/2018. Processo 
Administrativo nº 043/2018. Pregão Presencial nº 
029/2018. ATA de Registro de Preços nº 012/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: H. D. 
C. COMERCIAL LTDA - ME. Objeto: Aquisição de Sacos 
de Lixo e Materiais Descartáveis, destinados à diversas 
Secretarias, com entrega parcelada, de acordo com as 
necessidades do Município, conforme descritivo completo 
no anexo I do Edital. Valor: R$ 31.577,10. Assinatura: 
20/12/2018.

Contrato Administrativo nº 230/2018. Processo 
Administrativo nº 110/2018. Pregão Presencial nº 
080/2018. ATA de Registro de Preços nº 068/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
REFORMADORA DE BOMBAS SUBMERSAS MORAES 
LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa de prestação 
de serviços de retirada, manutenção e instalação de 
bombas submersas em poços tubulares profundos 
existentes no município de Morro Agudo - SP, para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes, Obras Públicas e Meio Ambiente conforme 
especificações e quantidades constantes no Anexo I do 
Edital, conforme descritivo completo no anexo I do Edital. 
Valor: R$ 5.238,00. Assinatura: 21/12/2018.

Contrato Administrativo nº 231/2018. Processo 
Administrativo nº 110/2018. Pregão Presencial nº 
080/2018. ATA de Registro de Preços nº 068/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
REFORMADORA DE BOMBAS SUBMERSAS MORAES 

LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa de prestação 
de serviços de retirada, manutenção e instalação de 
bombas submersas em poços tubulares profundos 
existentes no município de Morro Agudo - SP, para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes, Obras Públicas e Meio Ambiente conforme 
especificações e quantidades constantes no Anexo I do 
Edital, conforme descritivo completo no anexo I do Edital. 
Valor: R$ 9.952,63. Assinatura: 21/12/2018.

Contrato Administrativo nº 232/2018. Processo 
Administrativo nº 104/2018. Pregão Presencial nº 
077/2018. ATA de Registro de Preços nº 067/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES 
LTDA - EPP. Objeto: Aquisição eventual de peças e 
acessórios automotivos, originais de 1ª linha para 
manutenção da frota de veículos leves e pesados, 
máquinas e implementos agrícolas da Administração 
Municipal, usando como critério o maior desconto 
percentual sobre a tabela das montadoras, fornecida 
pelos licitantes, para entrega parcelada, pelo período 
de 12 (doze) meses. Valor: R$ 48.000,00. Assinatura: 
21/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 072/2018. Processo 
Administrativo nº 114/2018. Pregão Presencial nº 084/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
LEANDRO DE SOUZA FRANCO 27120306804. Objeto: 
Registro de preços para aquisição de toner e cartuchos 
para impressoras, com entrega parcelada ou total, de 
acordo com as necessidades do Município, conforme 
descritivo completo no ANEXO I do Edital. Valor: R$ 
96.154,00. Assinatura: 13/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 073/2018. Processo 
Administrativo nº 114/2018. Pregão Presencial nº 
084/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: TREMA BRASIL EIRELLI. Objeto: Registro 
de preços para aquisição de toner e cartuchos para 
impressoras, com entrega parcelada ou total, de acordo 
com as necessidades do Município, conforme descritivo 
completo no ANEXO I do Edital. Valor: R$ 8.538,50. 
Assinatura: 13/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 074/2018. Processo 
Administrativo nº 114/2018. Pregão Presencial nº 
084/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 9	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - ME. Objeto: 
Registro de preços para aquisição de toner e cartuchos 
para impressoras, com entrega parcelada ou total, de 
acordo com as necessidades do Município, conforme 
descritivo completo no ANEXO I do Edital. Valor: R$ 
14.617,50. Assinatura: 13/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 076/2018. Processo 
Administrativo nº 112/2018. Pregão Presencial nº 
082/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: FLEX – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. Objeto: Registro de preços visando à aquisição 
de materiais de instalações hidráulicas para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes, Obras Públicas e Meio Ambiente, conforme 
especificações e quantidades constantes no Edital. Valor: 
R$ 101.981,00. Assinatura: 18/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 077/2018. Processo 
Administrativo nº 103/2018. Pregão Presencial nº 
076/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CMN COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. 
Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos especializados (mão-
de-obra) em manutenção mecânica, elétrica, funilaria 
e pintura de veículos, visando a manutenção da frota 
de veículos da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 
compreendendo veículos automotores pesados, leves 
e maquinários, conforme as especificações, descrições, 
características, prazos, média dos preços cotados pelo 
Setor do Almoxarifado junto às empresas prestadoras 
de serviços das marcas solicitadas e demais obrigações 
e informações constantes no Termo de Referência 
do ANEXO I do edital. Valor: R$ 509,00. Assinatura: 
19/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 079/2018. Processo 
Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: ELTON RODOLFO MARTINS DA SILVA - 
ME. Objeto: Registro de Preços para futura contratação 
de empresa especializada em serviços de Locação de 
Palco, Produção artística, Técnica de Som, iluminação, 
treliças, tendas, gradil de contenção, fechamento 
metálico e gerador de energia, conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Valor: R$ 
44.000,00. Assinatura: 21/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 080/2018. Processo 

Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: NATANAEL WILLIANS CAMPANARO DA 
SILVA - ME . Objeto: Registro de Preços para futura 
contratação de empresa especializada em serviços 
de Locação de Palco, Produção artística, Técnica de 
Som, iluminação, treliças, tendas, gradil de contenção, 
fechamento metálico e gerador de energia, conforme 
especificações e quantidades constantes no Anexo I do 
Edital. Valor: R$ 18.125,00. Assinatura: 21/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 081/2018. Processo 
Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: FLAVIO COSTA 07148480850. Objeto: 
Registro de Preços para futura contratação de empresa 
especializada em serviços de Locação de Palco, Produção 
artística, Técnica de Som, iluminação, treliças, tendas, 
gradil de contenção, fechamento metálico e gerador 
de energia, conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital. Valor: R$ 20.050,00. 
Assinatura: 21/12/2018.

Ata de Registro de Preços nº 082/2018. Processo 
Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: ALEXANDRE NUNES BELENTANI - ME. 
Objeto: Registro de Preços para futura contratação de 
empresa especializada em serviços de Locação de 
Palco, Produção artística, Técnica de Som, iluminação, 
treliças, tendas, gradil de contenção, fechamento 
metálico e gerador de energia, conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Valor: R$ 
26.700,00. Assinatura: 21/12/2018.

Termo Aditivo nº 062/2018. Contrato Administrativo nº 
086/2017 (Tomada de Preços nº 001/2017. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: Construtora 
Ribeirância Eireli – EPP. Objeto: Contratação sob o regime 
de execução por empreitada de preços unitários, com 
fornecimento de material, mão de ora e equipamentos, 
para construção de pista de atletismo no Estádio 
Municipal “Milton Pereirar Viana”, localizado na Rua João 
Guarnieri, nº 525, na cidade de Morro Agudo/SP, para 
atender o Contrato de Repasse nº 82437/2015/ME/CAIXA 
– PROCESSO Nº 1026212-57, celebrado com a União 
por intermédio do Ministério do Esporte representado pela 
Caixa Econômica Federal. Prorroga o prazo de execução 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 10	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

do contrato acima citado por mais 180 (cento e oitenta) 
dias. Assinatura: 20/12/2018.

Editais

PROCESSO SELETIVO Nº 005/18
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA 

PROVA PRÁTICA
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO, 

Estado de São Paulo, na forma prevista na cláusula 
4.2.20 do edital de abertura do Processo Seletivo nº 
005/18, CONVOCA os candidatos abaixo discriminados, 
classificados na primeira etapa (prova objetiva) do 
presente processo para comparecerem nas dependências 
da Escola SENAI “Engº Octávio Marcondes Ferraz” - Rua 
Capitão Salomão, nº 1813 - Bairro Campos Elíseos, 
no município de Ribeirão Preto/SP, no dia 27/12/2018 
(quinta-feira), das 08:00 às 17:00 horas:

A) DOCENTE DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DE 
HARDWARE E SOFTWARE

B) INSTRUTOR DE ELÉTRICA E INSTALAÇÕES 
RESIDENCIAIS

C) INSTRUTOR DE SOLDAGEM COM ELETRODO 
REVESTIDO

D) INSTRUTOR DE COSTURA INDUSTRIAL EM 
MÁQUINAS RETAS E OVERLOQUE

E) INSTRUTOR TRAÇADOR DE CALDEIRA

Ficam registradas e enfatizadas as seguintes 
premissas:

1) Em atendimento às normas do SENAI, para 
poderem realizar a prova prática do presente processo 
seletivo, deverão os candidatos usarem calçado fechado, 
calça comprida (não podendo ser de moletom) e camisa 
fechada.

2) Não será admitido na oficina ou laboratório, o 
candidato que se apresentar após o horário estabelecido 
(item 4.2.22 do edital de abertura).

3) O ingresso na oficina ou laboratório só será permitida 
aos candidatos que apresentarem protocolo da inscrição 
acompanhado de documento oficial de identidade com 
foto, munidos de caneta esferográfica azul ou preta, lápis 
e borracha (item 4.2.23 do edital de abertura).

4) O não comparecimento à prova prática excluirá 
automaticamente o candidato do Processo Seletivo (item 
4.2.28 do edital de abertura).

Prefeitura Municipal de Morro Agudo/SP, 21 de 
dezembro de 2018.

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 11	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

PROCESSO SELETIVO Nº 005/18 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA TEÓRICA 

 
 

Cadastro de candidatos para as funções de Docente de 
Comunicação Oral e escrita aplicada à Mecânica, 
Docente de Matemática aplicada à Mecânica, Docente 
de Manutenção e Suporte de Hardware e Software, 
Instrutor de Elétrica e Instalações Residenciais, 
Instrutor de Soldagem com eletrodo revestido, 
Instrutor de Costura Industrial em máquinas retas e 
overloque, Instrutor Traçador de Caldeira, Instrutor 
Inspetor de Qualidade e Auxiliar do Instrutor de 
Mecânica de Usinagem - Cadastro de Reserva. 

 
A Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, com base no relatório apresentado pelo SENAI - Serviço Nacional de 
Aprendizagem Industrial, responsável pela aplicação e correção das provas deste Processo Seletivo nº 005/18, torna pública as 
notas obtidas na prova teórica realizada no dia 17/12/2018: 
 

RESULTADO DA PROVA TEÓRICA 
 
  
CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  BRUNO SELLA BETI  DOCENTE DE MATEMÁTICA APLICADA A 
MECÂNICA 100 

2º MARTA ELISABETE PRADO COSTA DE 
SOUZA 

DOCENTE DE MATEMÁTICA APLICADA A 
MECÂNICA 69 

3º FLAVIO HENRIQUE GONÇALVES LEITE DOCENTE DE MATEMÁTICA APLICADA A 
MECÂNICA 62 

        
CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  DANIEL TRITTO ARAUJO  INSTRUTOR DE COSTURA INDUSTRIAL EM 
MÁQUINAS RETAS E OVERLOQUE 90 

2º JANAINA PEREIRA INSTRUTOR DE COSTURA INDUSTRIAL EM 
MÁQUINAS RETAS E OVERLOQUE 74 

3º ELI BRAGA DE PAULA SANTOS INSTRUTOR DE COSTURA INDUSTRIAL EM 
MÁQUINAS RETAS E OVERLOQUE 54 

        
CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  ALEXANDRE DA SILVA  INSTRUTOR TRAÇADOR DE CALDEIRARIA 74 

        
CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  MARINA GUIRARDELI SALES DOCENTE DE COMUNICAÇÃO ORAL E ESCRITA 
APLICADA A MECÂNICA 77 

2º MARIA REGINA DEZANI SOARES DOCENTE DE COMUNICAÇÃO ORAL E ESCRITA 
APLICADA A MECÂNICA 67 

 
CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  JULIO CESAR TALARICO INSTRUTOR DE ELÉTRICA E INSTALAÇÕES 
RESIDENCIAIS 90 

2º JOÃO BATISTA ALVES DA SILVA INSTRUTOR DE ELÉTRICA E INSTALAÇÕES 
RESIDENCIAIS 74 

3º WILLIAN CARDOSO INSTRUTOR DE ELÉTRICA E INSTALAÇÕES 
RESIDENCIAIS 70 

 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 380 | Página 12	               Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  MARCOS CESAR DUTRA INSTRUTOR DE SOLDAGEM COM ELETRODO 
REVESTIDO 90 

 
CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  WALTER RONALDO MARTINS DOCENTE DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DE 
HARDWARE E SOFTWARE 77 

2º JOSE MARCELO TRAMONTE DOCENTE DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DE 
HARDWARE E SOFTWARE 74 

3º GUILHERME AUGUSTO FICHER DOCENTE DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DE 
HARDWARE E SOFTWARE 74 

DESABILITADO PARA 
PROVA PRÁTICA 

FERNANDO PRUDENTE DE ANGELIS 
JUNIOR 

DOCENTE DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DE 
HARDWARE E SOFTWARE 44 

DESABILITADO PARA 
PROVA PRÁTICA TIAGO BRAGA BEZERRA DA SILVA DOCENTE DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DE 

HARDWARE E SOFTWARE 40 

 
CLASSIFICAÇÃO  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  FUNÇÃO PÚBLICA  NOTA  

1°  TULIO DOS SANTOS PENTES AUXILIAR DO INSTRUTOR DE MECÂNICA DE 
USINAGEM 54 

2º ENRIQUE DIONÍSIO MOLINA AUXILIAR DO INSTRUTOR DE MECÂNICA DE 
USINAGEM 50 

3º GUILHERME HUMBERTO ROSSI AUXILIAR DO INSTRUTOR DE MECÂNICA DE 
USINAGEM 47 

4º LINO SALVADOR WOOD AUXILIAR DO INSTRUTOR DE MECÂNICA DE 
USINAGEM 40 

5º CARLOS EDUARDO DE SOUZA JÚNIOR AUXILIAR DO INSTRUTOR DE MECÂNICA DE 
USINAGEM 30 

 
 
Fica estabelecido o prazo de 02 (dois) dias, contados a partir da publicação deste, para eventuais recursos, conforme item 6.2 do 
edital de abertura do presente Processo Seletivo. 

 
E para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 
 

 
Morro Agudo/SP, 21 de dezembro de 2018. 

 
 
 
 
 

VINICIUS CRUZ DE CASTRO 
- Prefeito Municipal - 

 
 


		2018-12-21T16:55:40-0200




